
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  209  

 
OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 

diretto dell’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera 

inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, 

contrada Jungo.  

CUP C85B10000000002       CIG A001B235AA 
 

 

 
 
L ’anno  2 02 3            I l  g io rno    se i                de l  m ese  d i   O t tob re  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

-Premesso che con determina dirigenziale n. 160 del   agosto 2023 è stato determinato di procedere 

all’affidamento diretto ex art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di architettura e 

ingegneria dell’incarico del servizio collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera 

inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, contrada Jungo; 

 

-Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione del servizio in 

oggetto, come da identificativo della RDO 3690995, la procedura è stata svolta in forma telematica, 

tramite il Portale MEPA, mediante il sistema di e-procurement “acquistinretepa”, mediante richiesta 

di offerta diretta all’ing. Scandura Pier Francesco, con studio professionale in Via Circumvallazione 

n. 525, Paternò; 

 

-Dato atto che allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per le ore 23,59 del giorno 

16 agosto 2023, il suddetto operatore economico ha presentato la propria offerta mediante la 

piattaforma telematica e-procurement “acquistinretepa”, indicando un ribasso sull’importo a base di 

gara di € 40.662,96, pari ad uno sconto percentuale del 22,00%, per un corrispettivo pari ad € 

31.717,11 esclusi spese e oneri accessori non superiori al 21,38%, IVA ed oneri previdenziali; 

 

-Ritenuto che l’offerta sottoscritta dall’Ing. Scandura Pier Francesco, così come formulata, risulta 

congrua avuto riguardo alle tariffe professionali in vigore, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico, 

alla complessità delle prestazioni, nonché ai criteri evidenziati nella lettera d’invito all’Operatore 

economico;  

 

-Preso atto del certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa, introitato al protocollo 

generale dell’Ente al n. 3009 del 29/09/2023; 

 

-Presa visione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio prodotte dal professionista, nelle quali 

viene attestata l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure d’appalto 

previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

-Presa visione della verifica dei requisiti eseguita presso il Sistema A.N.A.C. - Servizio FVOE, -  dal 

quale non risultano irregolarità o annotazioni a carico del predetto professionista; 

  

-Presa visione delle Linee Guida n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

1097/2016 e aggiornate con delibere nn. 206/2018, n. 636/2019 e n. 344/2020, che fornisce 

indicazioni alle Stazioni Appaltanti sui metodi di scelta degli operatori economici, mediante la 

valutazione dei curricula presentati, e nel rispetto di un principio di rotazione degli inviti; 

 

-Dato atto che la spesa complessiva, determinata in € 48.846,55 comprese spese ed oneri accessori, 

IVA ed oneri previdenziali, relativa all’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al Capitolo 

08022.02.0215 - Realizzazione nuove costruzioni del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 

2023; 

 

Preso atto che: 

-per espressa previsione dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, al presente affidamento non si 

applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, co. 2 e 3, per la stipula del contratto trattandosi di 

contratto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

-ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;  

 

-Ritenuto che per lo scrivente ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dell’art. 7 del 

D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, non sussiste conflitto di interesse   ex art. 6 bis della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6/11/2012 n. 190; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente riportate e trascritte. 

2. Affidare l’incarico del servizio di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso 

d’opera inerente l’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre via Trieste, 

contrada Jungo, all’ing. Scandura Pier Francesco, con studio professionale in Via 

Circumvallazione n. 525, Paternò; 

3. Di trasformare l'impegno provvisorio n. 173/2023 di € 62.623,78 assunto sull'annualità 2023 

al Capitolo 08022.02.0215 - Realizzazione nuove costruzioni del bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2023, prenotato con il Determina Dirigenziale. n. 160/2023 per il servizio 

di cui in oggetto, in impegno definitivo per l'importo di € 48.846,55 

4. Dare Atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: A001B235AA 

5. Pubblicare la presente determina a contrarre sul sito istituzionale di questo Ente. 

6. Dichiarare il presente provvedimento rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

7. Dare atto per lo scrivente ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dell’art. 7 

del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, non sussiste conflitto di interesse   ex art. 6 bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6/11/2012 n. 190; 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 



 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità. 

 

 
Data, 06/10/2023 

     f.to Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 
Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disponibili 

Imp.        

Anno 

Importo 

  

215 
5.428.049,70 1.904.476,52 3.523.573,18 199/2023    2023 48.846,55 

       

       

       

       

       

       

       

       

Totale 48846.55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' 
MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009). 

 

Data, 06/10/2023 

  f.to   Il  Responsabile del S.E.F.  

                                         (Dott.ssa Bonanno Lucia)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


